
ED
A

R
 d

e 
U

te
b

o
 (Z

ar
ag

o
za

) |
 U

te
b

o
 W

W
TP

 (Z
ar

ag
o

za
)

Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  N

ov
ie

m
b

re
 N

ov
em

b
er

 2
01

7

www.futurenviro.es 71

EDAR de Utebo (Zaragoza) 
Utebo WWTP (Zaragoza)

Línea de agua
Obra de llegada

El agua bruta llegará a la EDAR mediante dos colectores de 600 y 
800 mm de diámetro procedentes de las EBAR de Casetas-Alivia-
dero y Utebo respectivamente.

En la obra de llegada se dispone de un aliviadero de seguridad por 
el que aliviará el exceso de caudal o se podrá realizar el by-pass ge-
neral de la EDAR en caso de alguna emergencia que así lo requiera.

Desbaste

Tras la obra de llegada, el agua ingresa 
en los tres canales de desbaste proyec-
[...]
As regards primary sludge production, a suspended solids 
removal efficiency rate of 60% is estimated in primary 
settling.

The primary sludge pumping station is made up of 2 (1 + 1 
standby) submersible pumps, each with a capacity of 60 m3/h 
at 5 wcm, which pump the sludge for screening and subsequent 
thickening.

Bioreactor general bypass chamber

The water from the primary settling outlet chamber is sent 
by a pipe with a diameter of 800 mm to the bioreactor 
general bypass chamber. This chamber is divided into two 
compartments.

The general bypass is carried out in the first compartment 
by means of a set of motorised sluice gates. The water is sent 
by gravity to the general WWTP bypass line for subsequent 
discharge. A safety spillway has been added to carry out the 
bypass in the event of a sluice gate failure.

In the second compartment, the inflow is reunited with the 
external recirculation flow, which is sent to this compartment by 
gravity in a pipe of 700 mm in diameter.

The mixed flow passes through an oriface with a square cross 
section to the adjacent intermediate pumping station.

Intermediate pumping station

An intermediate pumping station is installed for the purpose of 
simultaneously pumping the effluent from primary treatment 
and the external recirculation to the bioreactor distribution 
channel.

This pumping station is equipped with 5 (4+1 standby) 
submersible axial pumps with a unitary capacity of  
965 m3/h at 3.3 wcm. All the pumps are fitted with variable 
speed drives to adapt to the wide range of flows to be 
treated in the bioreactor.

A safety spillway is installed at the top of the pumping 
station so that the flow can be relieved to the bottom should 
the sluice gates of the two bioreactor ponds be closed. This 
flow can either be returned for pumping in the event that 
the closed sluice gates are quickly opened or it can overflow 
through the spillway of the general bypass, upstream of the 
pumping station.

ED
A

R
 d

e 
U

te
b

o
 (Z

ar
ag

o
za

) |
 U

te
b

o
 W

W
TP

 (Z
ar

ag
o

za
)

Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  N

ov
ie

m
b

re
 N

ov
em

b
er

 2
01

7

www.futurenviro.es 75



ED
A

R
 d

e 
U

te
b

o
 (Z

ar
ag

o
za

) |
 U

te
b

o
 W

W
TP

 (Z
ar

ag
o

za
)

FuturEnviro  |  Noviembre November 2017

w
w

w
.fu

tu
re

n
vi

ro
.e

s

76

Para el diseño del reactor biológico se ha utilizado el software 
BioWin 3.0 de Envirosim. Este programa se encuentra amplia-
mente implantado en el ámbito internacional y suficientemente 
contrastado, de ahí su reconocido prestigio. Partiendo de este 
software se han realizado simulaciones a diferentes tempera-
turas.

El reactor contará con las correspondientes zonas anóxicas y óxicas 
para la nitrificación-desnitrificación por vía biológica.

Con el fin de dotar de una mayor flexibilidad a la instalación, cada 
línea del reactor también cuenta con una zona facultativa, que 
puede actuar bien como zona anóxica o como zona óxica, según 
sean las cargas contaminantes.

Para ello, se ha dotado a cada zona facultativa de dos (2) agitadores 
sumergibles, al igual que cada una de las zonas anóxicas, y de pa-
rrillas de difusores para aireación.

La configuración de los reactores biológicos es longitudinal pa-
sando de una zona a otra mediante vertederos de lámina libre, 
de un tercio de longitud de la anchura total de la balsa.  De esta 
forma, evitamos que se produzcan retenciones importantes de 
flotantes y fangos como ocurre en las configuraciones tipo la-
berinto. 

Estas retenciones podrían implicar importantes alteraciones en el 
proceso biológico, ya que la tendencia a la proliferación de nocardia 
y de otros microorganismos perjudiciales para el proceso biológico 
es mucho mayor en aquellas zonas donde se producen acumula-
ciones de fangos y flotantes.

Se ha efectuado el cálculo a cuatro temperaturas: 12ºC, 15ºC, 18ºC, 
y 22º C.

Tal como se ha comentado anteriormente, se ha comprobado que 
con el caudal de diseño de 28.000 m3/d, si el 100% del caudal recibe 
un tratamiento primario, no hay suficiente materia orgánica para 
la eliminación de nitrógeno en los reactores biológicos,.

Se han previsto en las zonas facultativas y óxicas, difusores de 
membrana inatascables, de burbuja fina.

Con el fin de regular el caudal de aire, se han previsto válvulas regu-
ladoras con sus correspondientes medidores de oxígeno disuelto, 
en cada una de las líneas del reactor biológico. Además, se instala 
también un medidor de caudal de aire en el colector general hacia 
el reactor biológico.

La EDAR de Utebo cuenta con un sistema de control mediante un 
software que mediante la información tanto de las sondas de oxí-
geno en las balsas como de la instrumentación pertinente, como 
las medidas de amonio, nitratos y sólidos en suspensión, optimiza 
el consumo de aire aportado. 

Tanto en la zona anóxica y facultativa se incluyen agitadores su-
mergibles de 5,5 kW (2/línea y cámara), con objeto de evitar la sedi-
mentación de los MLSS.

Para la recirculación externa de fangos, se realiza su extracción 
mediante válvulas telescópicas, situadas en el pozo de recogida de 
fangos, que rompen carga hidráulica con el nivel de la decantación 
secundaria. El licor mixto extraído se conduce por gravedad me-
diante una tubería de diámetro 700 mm hasta el pozo de bombeo 
intermedio citado anteriormente. Un caudalímetro en dicha línea 
mide el caudal recirculado que es de hasta un 150% sobre el caudal 
medio. Posteriormente se bombea a la entrada del reactor biológi-
co junto con el caudal influente.

Bioreactor  

The water from the intermediate pumping station is sent to 
an inlet chamber, where the flow is distributed to each line by 
means of a spillway. Each line is fitted with an isolating sluice 
gate downstream of the spillway.

A low loaded activated sludge bioreactor with a D-N type 
configuration was designed for the removal of carbonaceous 
matter. 

The bioreactor has a total volume of 10,000 m3 and features 2 
lines, each with a volume of 5,000 m3.

The bioreactor is divided into the following zones:

• Oxic zone	 40%
• Facultative zone 	 10% 
• Oxic zone	 50%

Envirosim BioWin 3.0 software was used to design the bioreactor. 
This proven software is widely used internationally. Hence it’s 
acknowledged prestige. Simulations based on this software were 
carried out at different temperatures.

The reactor features the corresponding anoxic and oxic zones for 
biological nitrification/denitrification.

To provide the facility with greater flexibility, each reactor line is 
also equipped with a facultative zone, which can act as either an 
anoxic or oxic zone in accordance with pollutant loads.  

Like each of the anoxic zones, each facultative zone is fitted with 
2 submersible mixers and diffuser grids for aeration.

The bioreactors have a longitudinal configuration and the 
different zones are connected by means of open-channel 
spillways with lengths of one third of the total width of the 
pond. This prevents the significant retentions of floating solids 
and sludge that occurs with labyrinth-type configurations. Such 
retentions can result in significant alterations of the biological 
process, because the trend towards proliferation of nocardia 
and other microorganisms that hinder the biological process 
is much greater in zones where sludge and floating solids 
accumulate.

The calculation has been carried out at four temperatures: 12ºC, 
15ºC, 18ºC and 22º C.

As previously mentioned, it has been observed that, at the 
design flow of 28,000 m3/d, if 100% of the flow receives primary 
treatment, there is not sufficient organic matter for the removal 
of nitrogen in the bioreactors.

The facultative and oxic zones are fitted with non-clogging, fine 
bubble membrane diffusers.

In order to control the air flow, regulating valves with dissolved 
oxygen meters are installed in each of the bioreactor lines. In 
addition, an air flow meter is installed in the general pipeline to 
the bioreactor.

The Utebo WWTP has a software-driven control system which 
receives information from the oxygen sensors in the ponds and 
other relevant instrumentation, which provides ammonium, 
nitrates and suspended solids measurements. The control 
system uses this information to optimise the consumption of 
supplied air. 



En cuanto al vaciado de las balsas del reactor biológico, con el fin 
de no desaprovechar el substrato biológico conduciéndolo a cabe-
cera de planta, se ha instalado una bomba de vaciado sumergible 
en cada una de las balsas para vaciar el volumen de una balsa 
impulsándolo a la otra balsa. La capacidad de estas bombas es 
de 350 m3/h y se incluye la tubería de impulsión hasta la balsa 
contigua.

Eliminación química de fósforo

Para alcanzar por vía biológica las garantías respecto al fósforo, se 
ha adoptado la solución de dosificar cloruro férrico en el canal de 
salida del reactor biológico con el fin de precipitar el citado elemen-
to y cumplir con los requisitos de vertido.

Decantación secundaria

El agua efluente del reactor biológico es conducida por tubería has-
ta la cámara de reparto a decantación secundaria, desde el canal de 
salida del reactor. En dicha cámara el caudal se reparte por vertede-
ro a cada uno de los decantadores secundarios.

Se han proyectado dos decantadores secundarios, tipo A, (puente 
móvil y rasquetas articuladas), de 40 m de diámetro y 3,20 m de 
calado en la vertical del vertedero, lo cual supone un calado de 4,08 
m a efectos de cálculo del volumen del mismo.

Los flotantes son recogidos y conducidos a un pozo de bombeo si-
tuado entre ambos decantadores. Se han instalado 2 (1+1R) bombas 
sumergibles de 10 m3/h/ud a 15m.c.a., que impulsan los flotantes al 
digestor anaerobio.

Medida de caudal de agua tratada y vertido

Tras la decantación secundaria el agua es conducida por gravedad 
hasta la arqueta de medida de caudal de agua tratada, aguas abajo 
de la cual se sitúa la arqueta de agua tratada, en la que por me-
dio de un vertedero se asegura una lámina constante de caudal y 
un volumen de agua tratada retenida para ser aprovechada como 
agua de servicios para la planta.  A tal efecto se instalan 2(1+1R) 
bombas sumergibles de 50 m3/h a 25 m.c.a. que impulsan el agua 
tratada hasta el depósito de agua de servicios tras el paso por el 
filtro automático correspondiente.

Línea de fangos
Tamizado de fangos primarios

Los fangos primarios son impulsados 
al tamizado, habiendo dotado a la 
instalación del correspondiente jue-
go de válvulas, de forma que pueda 
realizarse el by-pass de dicho tami-
zado.

Aunque el fango primario puede ser 
impulsado al tamizado en 8h habi-
tualmente en plantas convenciona-
les, se han dimensionado tanto las 
bombas como el tamiz para poder 
hacerlo en 4,2h para el supuesto sin 
by-pass del primario.

Una vez de que el fango primario ha 
sido tamizado, dicho fango descarga-
rá por gravedad en el espesador de 
gravedad.

The anoxic and facultative zones are equipped with 5.5 kW 
submersible mixers (2/line and chamber) for the purpose of 
preventing the sedimentation of the MLSS.

For external sludge recirculation, sludge extraction is carried out 
by means of telescoping valves installed in the sludge collection 
well. These valves draw off the sludge in accordance with the level 
in the secondary settling tank. The mixed liquor drawn off is sent 
by gravity to the aforementioned intermediate pumping station 
through a pipe of 700 mm in diameter. A flowmeter installed in 
this line measures the recirculated flow rate, which is up to 150% 
of the average flow. The recirculated mixed liquor is subsequently 
pumped to the inlet of the bioreactor along with the influent.

So as not to lose the value of the biological substrate by 
sending it to the headworks, the bioreactor ponds are fitted 
with submersible pumps to empty one pond by pumping the 
contents to the other. These pumps have a capacity of 350 m3/h 
and the necessary piping is installed to connect the two ponds.

Chemical removal of phosphorus

In order to ensure correct phosphorus removal, ferric chloride 
is dosed in the outlet channel of the bioreactor to cause 
precipitation of the phosphorus and facilitate compliance with 
discharge requirements.

Secondary settling

The effluent is sent by pipe from the outlet channel of the 
bioreactor to the distribution chamber to secondary settling. 
The flow from this chamber to each of the secondary settling 
tanks is distributed by means of spillways. 2 type A settling 
tanks (radial bridge with articulated scrapers) were designed. 
These tanks have a diameter of 40 m and a vertical depth of 
3.20 m at the spillway, which represents a depth of 4.08 m for 
the purposes of calculating the volume of the tank. 

The floating solids are collected and sent to a pumping well 
located between the two settling tanks. This pumping well is 
equipped with 2 (1+1 standby) submersible pumps, each with a 
capacity of 10 m3/h at 15 wcm, which send the floating solids to 
the anaerobic digester.

Treated water flow metering and discharge

Following secondary settling, the water is sent by gravity 
to the treated water flow metering chamber and the 

ED
A

R
 d

e 
U

te
b

o
 (Z

ar
ag

o
za

) |
 U

te
b

o
 W

W
TP

 (Z
ar

ag
o

za
)

Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  N

ov
ie

m
b

re
 N

ov
em

b
er

 2
01

7

www.futurenviro.es 77



ED
A

R
 d

e 
U

te
b

o
 (Z

ar
ag

o
za

) |
 U

te
b

o
 W

W
TP

 (Z
ar

ag
o

za
)

FuturEnviro  |  Noviembre November 2017

w
w

w
.fu

tu
re

n
vi

ro
.e

s

78

Bombeo de fangos en exceso

Los fangos en exceso son extraídos del pozo de fangos biológicos, 
de manera que las bombas correspondientes se ubican en el pozo 
de extracción de la recirculación de fangos. 

Así, se ha previsto la instalación de 2 (1+1R) bombas sumergibles 
de 40 m3/h/ud a 4 m.c.a. Se ha dotado a todas las bombas de va-
riador de frecuencia con objeto de variar el caudal en función de 
la edad del fango que se precise. Estas bombas impulsarán el fan-
go en exceso al espesador.

Espesamiento por gravedad de fangos tamizados y fangos en ex-
ceso

Los fangos primarios tamizados y los fangos en exceso son con-
ducidos al espesador por gravedad donde son tratados conjunta-
mente. 

Se instala, a tal efecto, un espesador de gravedad de rasquetas. 
El espesador proyectado está dimensionado para un tiempo de 
retención de fangos de 24 h, ya que aguas abajo se instala el 
correspondiente digestor anaerobio y el almacén de fangos di-
geridos. 

El espesador está dotado de una cubierta de PRFV y está desodo-
rizado.

Almacenamiento de melaza

Con el fin de mejorar el rendimiento de producción de biogás 
del digestor anaerobio, se ha previsto la instalación de un de-
pósito de melaza junto al espesador por gravedad. Puesto que 
la melaza es un fluido orgánico de características similares al 
fango espesado, las bombas de impulsión de fango espesado 
a digestión podrán impulsar por separado o conjuntamente la 
melaza al digestor.

La EDAR de Utebo cuenta un depósito de hormigón de 100 m3 de 
capacidad y el correspondiente juego de válvulas para la aspiración 
de la melaza. Dicho depósito incluye un agitador sumergible para 
evitar la sedimentación de la melaza.

treated water chamber is arranged downstream. 
A constant flow is ensured by means of a spillway 
and a volume of treated water is retained for use as 
service water at the plant.  For this purpose, 2 (1+1 
standby) submersible pumps of 50 m3/h at 25 wcm 
are installed to send the treated water to the service 
water tank, subsequent to passing through the 
corresponding automatic filter.

Sludge line
Primary sludge screening

The primary sludge is sent to screening and a set of 
valves is installed to enable screening to be bypassed.

Although the sludge can normally be pumped to 
screening in 8 hours at conventional plants, the 
pumps and screen at this plant are sized to enable 
this to be done in 4.2 hours, in a scenario in which 
primary sludge does not bypass the screening 